
Zpráva ze zasedání ISO TC 204 WG18 
 

Základní údaje: 

Zhotovitel:  ELTODO, a.s. 

Jméno účastníka: Ing. Jiří Beneš 

Číslo smlouvy:  TNK 136 - 18/18 

Účel cesty:  Plenární zasedání ISO/TC 204 WG18 

Země a místo jednání: Maďarsko, Budapešť 

Termín jednání:  12. 9. 2018 

Datum cesty:     odjezd: 11. 9. 2018 příjezd: 13. 9. 2018 

 

1. Podrobné údaje o jednání 
Na úvod jednání proběhlo stručné představení všech účastníků zasedání. Následovalo projednávání 
jednotlivých bodů plánované agendy, kterou bylo především zhodnocení výsledků jednotlivých 
drafting týmů v rámci přidělených projektů. Na plenárním zasedání bylo přihlášeno 48 účastníků, dle 
zprávy konvenora bylo přítomno 35 účastníků (nicméně prezenční listina nebyla přílohou zprávy). Dle 
agendy byly postupně shrnuty činnosti v následujících projektech či skupinách. 

1.1. ISO/TS 19321:2015 (DT8.x) 
V roce 2018 uzavřena systematická revize normy ve verzi 1, nicméně situace na trhu a užívání normy 
v nových projektech v EU (byly zaregistrovány připomínky od Asfinag, účastníků projektů v platformě 
C-ROADS a dalších) vyžaduje další revizi normy, především s ohledem na kompatibilitu, sladění normy 
s ETSI a pročištění normy. Z těchto důvodů ISO TC 204 WG18 zažádalo o systematickou revizi pod 
Vídeňskou dohodou, která byla schválena. 

1.2. Harmonization Task Group #7 
Skupina pro harmonizaci referenční architektury C-ITS mezi EU, USA a Austrálií. Bylo konstatováno, že 
činnosti byly dokončeny. V současné době probíhá příprava závěrečných zpráv. 

1.3. Sub Working Group 2 
Satoshi Ueda prezentoval výsledky skupiny, které se týkají především informačních činností a 
gap/overlap analýzy pro platformu PIARC z pohledu C-ITS. Skupina zpracovala pro PIARC dva 
příspěvky týkající se jednak low-cost ITS využívajících mobilní telefony a pokročilé asistenční 
vozidlové systémy (ADAS) a jednak big dat. Bude zpracován report z této činnosti. 

1.4. ISO/TS 17429:2017 (DT6) 
DT má na starost přípravu revize normy a převzetí normy jako EN. V současné době se čeká na 
připomínky k publikované (2017) verzi. Vedoucí DT Thierry Ernst vznesl prosbu o připomínkování a 
konstatoval, že v současné době není norma ke spuštění revize připravena. 

1.5. ISO/TS 19091 (DT8.1) 
V rámci činnost DT byly identifikovány základní aktivity s WG3 z hlediska přípravy DTS 19091. 
Současně probíhají práce na publikování revize TS 19091. 

1.6. ISO/TS 21189 (DT9) 
Vedoucí týmu konstatoval, že práce na draftu byly dokončeny. K draftu vyjádřily své připomínky 
Japonsko, Německo a Francie, které vzaty v potaz a zapracovány. Finální draft normy. Dalším krokem 
bude formální hlasování o DTS pod Vídeňskou dohodou. 



1.7. ISO/TR 21186 (DT10) 
Práce musí být dokončeny do příštího zasedání. Vedoucí DT vyjádřil žádost o podporu a to především 
z pohledu otevření diskuze, kdo vlastně bude klíčovým uživatelem normy, od kterého očekávat či 
požadovat připomínky apod.  

1.8. ISO/AWI TS 21177 (DT11) 
Konstatováno, že pokud nedojde ke konfliktu v připomínkách, bude v blízké době spuštěno formální 
hlasování pod VA. 

1.9. ISO/AWI TS 21184 (DT11) 
V rámci činností na TS 21184 bylo uskutečněno spojené jednání WG16, WG17 a WG18. Byla 
představeny části draftu, na kterých probíhají práce. Předpokládá se, že draft bude připraven 
k hlasování v březnu 2019. 

1.10. ISO/AWI TS 21185 (DT11) 
Příprava draftu na hlasování 

1.11. ISO/AWI TS 21176 (DT12) 
Vedoucí DT (Thierry Ernst) si stěžoval na nečinnost členů týmu a žádal o psaný příspěvek nebo 
připomínkování draftu. Konvenor požádal o rychlé svolání jednání DT, aby se zajistily potřebné práce, 
jinak projekt bude muset být ukončen z důvodu nečinnosti. 

1.12. ISO/PWI TS 20594, 20597, 20598 
PWI ve stádiu návrhu na nový projekt. Konvenor konstatoval, že se od začátku roku k pracem na PWI 
nikdo nepřihlásil a proto bude zažádáno o jejich zrušení. 

2. Report o probíhajících projektech v regionech (Severní Amerika, Asie a Pacific, 
Evropa) 

V této části jednání byly zmíněny či popsány projekty C-ITS aplikací ve světě. Za Evropu se slova ujal 
konvenor R. Sykora, za USA R. Raush a známé projekty v Japonsku popsal S. Ueda. 

3. ISO 17419 
H. J. Fischer uvedl, že norma byla publikována v EN a v současné době probíhají přípravné práce na 
částech -2 a -3. Tyto práce se týkají především editačních činností, sladění jednotlivých částí norem, 
nicméně technicky nepřinášejí zásadní změny. Po dokončení bude zažádáno o PWI a přistoupeno 
k hlasování. 

4. Rozhodnutí 
Po shrnutí činnosti v jednotlivých projektech WG18 a souvisejících konvenor přenesl návrhy, které 
budou předloženy k rozhodnutí o dalším pokračování. 

4.1. ISO/TS 19321 
Bude předložen návrh ke spuštění systematické revize. Návrhu bylo vyhověno rozhodnutím 1290 

4.2. ISO/PWI TS 20594, 20597, 20598 
PWI byly jedním z bodů projednávané agendy popsané výše. Bylo přistoupeno k návrhu na zrušení, 
který byl schválen rozhodnutím 1291. 

4.3. ISO 17427-5/-12/-13/-14 
Konvenorem bylo konstatováno, že v těchto projektech nebyla po několik let zaznamenána žádná 
činnost a proto taktéž navrhuje jejich zrušení. Návrhu bylo vyhověno rozhodnutím 1292. 

5. Další jednání 
Další plenární zasedání ISO TC 204 se uskuteční v dubnu 2019 v USA, kde bude jeden celý den 
vyhrazen pro workshopy jednotlivých DT. 

6. Úkoly plynoucí z jednání 
Pro zástupce ČR nebyly definovány žádné úkoly. 


